
DECRETO DIRIGENZIALE N. 382 del 27 settembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
SETTORE RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA 
E SUBDELEGA COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO (CO.RE.CO.) - Esercizio associato di 
funzioni e/o servizi comunali. Deliberazione di Giunta Regionale n. 1456 del 3 agosto 2007. Ap-
provazione disciplinare e modulistica per l'accesso al Contributo Straordinario Una Tantum a ti-
tolo di Premialità Anno 2007. 

Premesso:
o che il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, all’art. 33 comma 4 prevede forme di incentivazione regionale 

dell’esercizio associato di funzioni da parte dei Comuni; 
o che la Regione Campania ha da tempo messo in atto procedure e previsto fondi per le politiche di 

sostegno all’associazionismo comunale dei piccoli comuni; 
o che, con l’Intesa tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, A.N.C.I. e 

U.N.C.E.M., sottoscritta nella Conferenza Unificata del 1° marzo 2006, rep. n. 936, sono stati fissati i 
criteri per la regionalizzazione delle risorse statali a sostegno dell’associazionismo comunale; 

o che, con deliberazione di Giunta n. 872 del 23 giugno 2006, la Regione Campania ha approvato la 
propria “Disciplina regionale per l'erogazione dei contributi a favore dell’associazionismo comunale”
conforme ai criteri di cui all’art. 4 della citata intesa; 

o che, con la deliberazione n. 1456 del 03/08/2007 la Giunta Regionale della Campania ha proceduto 
a:

a. quantificare ai sensi del punto 2, paragrafo 3, della citata Disciplina Regionale il Fondo per 
l’Associazionismo anno 2007 in complessivi € 3.048.422,61;

b. destinare ai sensi del punto 5.2, paragrafo 4, della citata Disciplina, al Contributo di Attiva-
zione per l’anno 2007 la somma di € 1.000.000,00 a valere sulle risorse regionali, U.P.B. 
6.23.222 - cap. 540;

c. stabilire, ai sensi del punto 6.2, paragrafo 2, della citata Disciplina, che per l’anno 2007 il Con-
tributo Straordinario Una Tantum a Titolo di Premialità in favore delle associazioni in con-
venzione ex art. 30 del D.lgs n. 267/2000 che si trasformano in Unione di Comuni non può ec-
cedere la misura massima pro-capite di € 25.000,00, e che l’importo complessivo destinato a 
tale contributo è pari ad € 100.000,00, a valere sulle risorse regionali, U.P.B. 6.23.222 – cap. 
302;

d. stabilire che l’importo destinato per l’anno 2007 al Contributo Ordinario di cui al punto 4 della 
citata Disciplina è pari al Fondo per l’Associazionismo al netto delle somme destinate al Con-
tributo di Attivazione ed al netto degli importi effettivamente attribuiti a titolo di Contributo Stra-
ordinario Una Tantum a Titolo di Premialità;

e. approvare apposito atto di indirizzo al fine di stabilire le linee guida per la formazione del bando 
per l’accesso al Contributo di Attivazione e per la determinazione dei criteri per l’attribuzione 
dei Contributi Ordinari e del Contributo Straordinario Una Tantum a Titolo di Premialità;

f.  fissare al 30 settembre il termine entro il quale il Settore Rapporti con Province, Comuni, Co-
munità Montane e Consorzi – Delega e Subdelega CO.RE.CO. deve procedere 
all’approvazione del bando per l’accesso al Contributo di Attivazione e del disciplinare per 
l’attribuzione dei punteggi e della Modulistica per l’attribuzione dei Contributi Ordinari e del 
Contributo Straordinario Una Tantum a Titolo di Premialità; 

Visto il “Disciplinare per l’accesso al Contributo Straordinario Una Tantum a titolo di Premialità. Anno 
2007” predisposto dal Servizio Politiche di Sostegno all’Associazionismo dei Comuni, alle Comunità 
Montane, alla Montagna ed alle Isole Minori in conformità alle indicazioni fornite dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 1456 del 03/08/2007; 

Ritenuto, pertanto, necessario: 
o approvare l’allegato 1 “Disciplinare per l’accesso al Contributo Straordinario Una Tantum a tito-

lo di Premialità. Anno 2007”, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 53 DEL 8 OTTOBRE 2007



o approvare l’allegato 2 “Istanza di Contributo”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

Ritenuto, altresì, necessario: 
o dare atto che per l’anno 2007 il Contributo Straordinario Una Tantum a Titolo di Premialità in fa-

vore delle associazioni in convenzione ex art. 30 del D.lgs n. 267/2000 che si trasformano in Unione 
di Comuni non può eccedere la misura massima pro-capite di € 25.000,00, e che l’importo comples-
sivo destinato a tale contributo è pari ad € 100.000,00;

o stabilire che le somme di cui sopra sono imputate sulle risorse stanziate sull’U.P.B. 6.23.222 – cap. 
302;

o dare atto che alla concessione dei contributi si provvederà con successivo decreto dirigenziale di 
questo Settore; 

o dare atto che all’impegno delle somme effettive da imputare sul cap. 302 - U.P.B. 6.23.222, ed alla 
contestuale liquidazione dei contributi spettanti ai beneficiari, si procederà con lo stesso decreto diri-
genziale di concessione dei contributi medesimi; 

o stabilire che, laddove non dovessero esserci istanze di Contributo Straordinario Una Tantum, le 
somme previste dalla citata deliberazione di Giunta Regionale n. 1456 del 03/08/2007 concorrono a 
determinare l’importo complessivamente destinato al Contributo Ordinario 2007; 

Vista la legge regionale 30/04/2002, n. 7; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1549 del 24/04/2003 con la quale è stata approvata la pro-

cedura di spesa della Regione Campania; 
Vista la legge regionale n. 2 del 19/01/2007, pubblicata sul B.U.R.C. n. 7 del 22/01/2007, con la quale è 

approvato il Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2007 ed il Bilan-
cio Pluriennale per il triennio 2007-2009;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 160 del 10/02/2007 con la quale è stata approvato il Bilan-
cio Gestionale per l’anno 2007;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente del Servizio 06 - “Politiche di Sostegno all’Associazionismo dei Comuni, alle Comunità 
Montane, alla Montagna ed alle Isole Minori”;

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. approvare l’allegato 1 “Disciplinare per l’accesso al Contributo Straordinario Una Tantum a tito-
lo di Premialità. Anno 2007”, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. approvare l’allegato 2 “Istanza di Contributo”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

3. dare atto che per l’anno 2007 il Contributo Straordinario Una Tantum a Titolo di Premialità in fa-
vore delle associazioni in convenzione ex art. 30 del D.lgs n. 267/2000 che si trasformano in Unione 
di Comuni non può eccedere la misura massima pro-capite di € 25.000,00, e che l’importo complessi-
vo destinato a tale contributo è pari ad € 100.000,00;

4. stabilire che le somme di cui sopra sono imputate sulle risorse stanziate sull’U.P.B. 6.23.222 – cap. 
302;

5. dare atto che alla concessione dei contributi si provvederà con successivo decreto dirigenziale di 
questo Settore; 

6. dare atto che all’impegno delle somme effettive da imputare sul cap. 302 - U.P.B. 6.23.222, ed alla 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 53 DEL 8 OTTOBRE 2007



contestuale liquidazione dei contributi spettanti ai beneficiari, si procederà con lo stesso decreto diri-
genziale di concessione dei contributi medesimi; 

7. stabilire che, laddove non dovessero esserci istanze di Contributo Straordinario Una Tantum, le 
somme previste dalla citata deliberazione di Giunta Regionale n. 1456 del 03/08/2007 concorrono a 
determinare l’importo complessivamente destinato al Contributo Ordinario 2007; 

8. inviare copia del presente decreto al Coordinatore dell’AGC Gabinetto del Presidente Giunta Regio-
nale, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa, al Settore Stampa Documentazione, Informa-
zione e B.U.R.C. per la pubblicazione. 

     dr. Enrico Tedesco

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 53 DEL 8 OTTOBRE 2007


